

# 手術や検査を受けられる患者さんへ

薬の中には、手術中や手術後の状態に影響が出るのを防ぐために、手術前の一定の期間、薬を飲むのを中止するものがあります。この表は、手術や検査の前に注意が必要な薬の一覧です。何か薬を飲んでいる場合は、必ず医師・薬剤師・看護師にお知らせください。

**○がついている薬剤が実際に内服されているものです。**  
**中止か継続かを確認して、中止の場合は指示日以降は飲まないでください。**

手術予定日 月 日  
 入院予定日 月 日

理由	成分の名前	当院採用薬剤	他社の薬剤名など	方針	中止の目安	指示日	理由	成分の名前	当院採用薬剤	他社の薬剤名など	方針	中止の目安	指示日	
出血増強	ワルファリンカリウム	ワ-ファリン1mg 	ワ-ファリン5mg、ワ-ファリン0.5mg、ワ-ファリン顆粒、ワ-ファリンK	中止 継続	4日前~	月 日 より中止	出血増強	EPA製剤	10カ° ン酸EIL  ロトリガ 	エパデル、エパロース オメガ3脂肪酸エチル粒状カプセル	中止 継続	7日前~	月 日 より中止	
	ダビガトランエテキシラートメタンスルホン酸塩	ブラザキサ110mg、75mg 		中止 継続	2日前の夕分~	月 日 朝/夕より中止		出血増強	サルボグレラート塩酸塩	サルボグレラート塩酸塩 	アンブラーグ	中止 継続	1日前~	月 日 より中止
	アピキサバン	エリキュース5mg 	エリキュース2.5mg	中止 継続	2日前の夕分~	月 日 朝/夕より中止		出血増強	PG製剤 リマプロスト アルファデクス ベラプロスト ナトリウム	リマプロスト ベラプロスト 	オパルモン、ケアロード、ドルナー、プロサイリン、ベラサス、プロレナル	中止 継続	1日前~	月 日 より中止
	リバーロキサバン	イグザレルトOD15mg、10mg 	イグザレルト細粒 イグザレルトト ライソップ°	中止 継続	1日前~	月 日 より中止		血栓促進	女性ホルモン (卵胞ホルモン・黄体ホルモン) 配合剤	アラバール フリケル ヤーズ フレックス 	アンジュ、シンフェーズ、ジェミーナ、トリキュラー、ドロエチ、ファボワール、マーベロン、ヤーズ、ラベルフィーユ、ルナベル	中止 継続	4週間前~	月 日 より中止
	エドキサバントシル酸塩水和物	リクシアナOD60mg 	リクシアナ15mg、リクシアナ30mg	中止 継続	1日前~	月 日 より中止		血栓促進	卵胞ホルモン製剤 (配合剤含む)	エストロール エストラナ メイト プレマリ コルバ パッチ 	ウェールナラ、ジュリナ、エストリオール、ディビゲル、ホーリン、ル・エストロジェル	中止 継続	4週間前~	月 日 より中止
	アスピリン	バイアスピリン コンブラビン 	アスピリン、アスファネート、キャプピリン、タケルダ、ニトギス、バツサミン、バファリン、ファモター、ロレアス	中止 継続	7日前~	月 日 より中止		代謝異常誘発	選択的エストロゲン受容体モジュレーター (骨粗鬆症治療剤)	ラキシフェン ビビアント 	エビスタ、バゼドキシフェン	中止 継続	3日前~	月 日 より中止
出血増強	チクロピジン塩酸塩	チクロピジン塩酸塩 	パナルジン	中止 継続	7日前~	月 日 より中止	鎮痛減弱	SGLT阻害剤	スーグラ ジヤディアンス フォソガ 	アブルウェイ、カナグル、カナリア、スージャス、デベルザ、ルセフィ、トラディアンス	中止 継続	3日前~	月 日 より中止	
	クロピドグレル硫酸塩	クロピドグレル コンブラビン 	ブラビックス ロレアス	中止 継続	7日前~	月 日 より中止	鎮痛減弱	ブプレノルフィン	ノルspanテープ 		中止 継続	4日前~	月 日 より中止	
	プラスグレル塩酸塩	エフィエント 	エフィエント2.5mg、5mg	中止 継続	7日前~	月 日 より中止	血圧変動	選択的MAO-B阻害薬 セレギリン	エフビーOD アジレクト 	セレギリン エクフィナ	内服あれば必ず麻酔科に連絡			
	チカグレロル		プリリント60mg、90mg	中止 継続	5日前~	月 日 より中止	★サプリメント、健康食品、市販薬を飲んでいる場合は、種類に関わらず手術の1週間前から中止してください							
	シロスタゾール	シロスタゾールOD 	シロスレット プレタール	中止 継続	2日前~	月 日 より中止							月 日 より中止	
	ジピリダモール	ペルサンチン 	ジピリダモール	中止 継続	1日前~	月 日 より中止								
冠拡張剤 シラゼブ塩酸塩 トラピシル	シラゼブ 	コメリアン ロコルナル、 トラピシル	中止 継続	1日前~	月 日 より中止	★入院までに他院を受診される際は、先方の医師に手術の予定とその日程をお伝え下さい。また、新しく薬が処方されたら必ず支援センターまで電話でご連絡ください。 ★入院してからの薬は、入院後に病棟で指示がありますのでそれに従ってください。								